
 diário oficial Nº 34.680  93 Quarta-feira, 25 DE AGOSTO DE 2021

Valor mensal: R$444.940,91
Valor Anual: R$ 5.339.290,92
Diferença de 2021: R$ 183.969,92
Contratado: KAPA CAPITAL LTDA ME
End. Rod. Mario Covas, Loteamento Parque dos Coqueiros, nº 17, Bairro do 
Coqueiro, Ananindeua/PA – CEP: 67.115-000
Ordenador de Despesa: Inocêncio Renato Gasparim.

Protocolo: 696408
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 743/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
 Considerando o Processo n° 2021/911124
RESOLVE: CONCEDER suprimento de fundos no valor de R$ 400,00 (QUA-
TROCENTOS REAIS), em favor do (a) servidor (a), JOÃO PAULO CARNEIRO 
THURY, MAT.54195798/1 ,SOCIOLOGO para Custear emergencialmente o 
deslocamento, caso seja necessário em alguns dos trechos
87.101. 08.422.1505,8402 F 0107 253.896 DESPESA: : 3390 33
R$ 400,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quinze) 
dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da ordem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
23 de agosto de 2021. INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Mat. 5945555/1
PORTARIA N° 735/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2021/879277
RESOLVE: CONCEDER - Suprimento de Fundos no valor de R$ R$2.050,00 
(DOIS MIL e CINQUENTA REAIS), em favor do servidor LUIS CARLOS DOS 
SANTOS DA SILVA, Assistente Administrativo, matrícula nº 5938824/ 1, 
Com Objetivo de atender despesas de pronto pagamento etc.
. 43.101 - 08.122.1297.8338 F: 0101 189.517 DESPESA: 3390 39
$ 2.050,00
 Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quinze) 
dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da ordem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
23 de agosto de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 696261
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 745/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019. Considerando 
o Processo nº 2021/900116
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 02 E ½ (DUAS E meia)diárias PARA 
A SERVIDORA CITADO ABAIXO: MARIA JOSÉ DA COSTA PEREIRA,AUXI-
LIAR TÉCNICO, matrícula Nº 3211886/1,que se deslocará para IRITUIA/
PA, no período de 30/08 a 01/09/2021 , com objetivo de Participação na 
Conferencia Municipal de Assistência Social,WILSON GUERREIRO DE HO-
LANDA,MAT. 3216640/1 Motorista com objetivo de conduzir o veiculo com 
técnica da CPSB-DAS/SEASTER.
Classificação Orçamentária: 87.101 – 08.422.1505.8402 F: 0139002241 
253.896 339014
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
24 de agosto de 2021. INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 747/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
 Considerando o Processo nº 2021/916733
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 05 E ½ (CINCO E meia) diárias PARA 
CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO: JOSÉ OCEAN NUNES RODRIGUES CPF: 
482.084.422-91, , o referido conselheiro se deslocará no trecho Mojuí dos 
Campos/NOVO PROGRESSO/PA no período de 29/08 a 03/09/2021 com 
objetivo de Realizar Apoio Técnico a Conferencia Municipal.
 Classificação Orçamentária: 87.101 - 08.422.1505.8402 0139002241 
253.896 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda 
em, 24 de agosto 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 748/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
 Considerando o Processo nº 2021/872689
 RESOLVE: Autorizar o pagamento de 04 E ½ ( QUATRO E meia) diárias 
PARA CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO: DIONE MARIA CAVALCANTE DE MA-
TOS,5055180/4,TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA,VITORIA CAROLINA VALENTE 

BARROS,MAT.5956215/1,GERENTE CLELIA SANTOS DA COSTA,3225046/1,A-
GENTE ADMINISTRATIVO que se deslocarão para o município de BENEVIDES 
no período de 05 à 06/08/2021.COM OBJETIVO de realizar Cadastro Reno-
vação e Emissão de Carteira Nacional do Artesão e Palestra sobre Base Con-
ceitual do Artesanato Brasileiro, Palestra sobre Empreendorismo, Cadastro do 
Empreendedor e Palestra sobre Exigência no atendimento CUJO MOTORISTA 
MARCELO BARROS SANTIAGO QUE REALIZARÁ O DESLOCAMENTO
Classificação Orçamentária: 43.105 – 11.334.1504.8951 F: 0101006357 
266.735 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
24 de Agosto 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 746/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
 Considerando o Processo nº 2021/895868
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 02 e ½ ( DUAS E meia) diárias 
PARA CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO: Edna Marta da Silva Ribeiro 
Villacorte - matricula 54195914/1,Assistente Social,MARIA JACIRENE DE 
SOUZA BARBOSA,MAT 54192688/1,ASSISTENTE SOCIAL Com Objetivo 
Realizar Reunião Técnica a Gestão do Cadastro Único e Programa Bolsa 
Família e Capacitação de Formulários, RAQUEL DOS SANTOS SOUZA, MAT. 
55587724/1, AG.de PORTARIA COM OBJETIVO DE Apoiar Equipe Técnica 
que se deslocarão para o município de Castanhal no período de 30/08 
a 03/09/2021 . CUJO MOTORISTA QUE REALIZARÁ O DESLOCAMENTO 
RAIMUNDO ALEXANDRE CORREIA DOS SANTOS , MAT 35076.
Classificação Orçamentária: 87.101- 08.128.1505.8399 0139002241 
246.896 339014
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
24 de agosto 2021
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 750/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/920091
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 2 E ½ (DUAS E meia) diárias PARA 
CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO: INOCENCIO RENATO GASPARIM, matrí-
cula nº 5945555/1, Secretário da SEASTER, GUILHERME AUGUSTO DE AL-
MEIDA CARPEGGIANI,MAT.5946562/2 ASSESSOR ESPECIAL I e Sr. ADONAI 
DO SOCORRO DA CRUZ GONÇALVES, matrícula nº 57231288/3, Diretor de 
Assistência Social,MARIA DE JESUS ALVES VIEIRA,MAT. 51855795/4,AS-
SESSORA ESPECIAL I que se deslocaram ao município de ACARÁ E MARA-
CANÃ no Período de 20 a 22/08/2021, para Participar de Reunião sobre os 
Programas de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda com a Gestão 
Municipal, MARCOS FLAVIO DO ROSARIO RIBEIRO,MAT. 5938895/1, MO-
TORISTA conduzir veiculo com o Secretario da SEASTER.
Classificação Orçamentária: 43.101 - 08.244.1505.8863 0101006357 
234.191 339014
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
24 de Agosto 2021.
 INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 749/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA nº 424/2019 – SEASTER de 28 de março 
de 2019, publicada no DOE nº 33.839 de 01 de abril de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/864874
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 20 e ½ ( E meia) diárias PARA OS SER-
VIDORES COM MESMO N° DE DIARIAS. Srs. ANTONIO CARLOS COSTA SENA, 
Assistente Social, Matrícula: 57192835/1,LUIZ CARLOS FIGUEIREDO DA SIL-
VA,MAT 54191320/2 SOCIOLOGO que irão se deslocar para os Municípios 
de Placas,Medicilandia, Brasil Novo, Vitoria do Xingu, Anapú, Pacajá,Novo 
Repartimento, Tucurui,Goianésia do Pará,Santa Maria das Barreiras, Concei-
ção do Araguaia,Redenção Xinguara e Curionopolis/PA no período de 13/09 
a 03/10/2021 COM OBJETIVO de apoio Técnico ao PPI/SUAS e ao uso de 
bens por Emendas Parlamentar,LUIZ OTAVIO SANTANA LIMA,MAT. 5596882/1 
, MOTORISTA que vai fazer o deslocamento. . Classificação Orçamentária: 
87.101 - 08.244.1505.8863 0339006699 234.135 3390 14
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
24 de agosto 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 751/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribui-
ções que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, 
publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/916185
 RESOLVE: Autorizar o pagamento de 01 e ½ (UMA e meia) diárias PARA 
CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO: NAZARENO DO ESPIRITO SANTO DOS 
SANTOS,Gerente de Projetos, matrícula5946528/ 1, que se deslocará para 
Santarém/PA no período de 20 a 21/09/2021 com objetivo de Participar 
da certificação de cursos de qualificação social e profissional do PQSP/PA 


